



BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 5/2018

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4/2018

1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản

Tính đến cuối tháng 4/2018, các địa phương đã xuống giống các vụ lúa được 206.066 ha (trong đó lúa đặc sản 90.807 ha, chiếm 44% diện tích); thu hoạch 162.925 ha, sản lượng đạt 1,2 triệu tấn (bằng 49% kế hoạch. Tình hình tiêu thụ lúa tương đối thuận lợi, trên 92% được tiêu thụ tại ruộng. Giá thu mua lúa thường từ 5.200 - 5.500 đồng/kg, lúa đặc sản từ 7.000 - 8.000 đồng/kg (tăng 200 đồng/kg so với tháng trước).

Diện tích gieo trồng hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày 32.724 ha, giảm 0,43% so với cùng kỳ. Chủ yếu là diện tích mía giảm do hiệu quả thấp. Huyện Cù Lao Dung có kế hoạch chuyển 918 ha diện tích trồng mía sang trồng và nuôi các loại cây ăn trái, rau màu và thủy sản; đến nay đã chuyển đổi được 210 ha sang nuôi tôm và 45 ha sang trồng cây ăn trái.

Trong tháng 4/2018, giá thịt heo hơi tăng nhẹ, nhưng vẫn còn ở mức thấp dao động khoảng từ 30.000 đồng/kg - 32.000 đồng/kg, người nuôi vẫn còn nhiều khó khăn.

Diện tích thả nuôi thủy sản 4 tháng đầu năm 2018 là 13.494 ha (tăng 10% so với cùng kỳ); trong đó, tôm nước lợ 9.053 ha (tăng 15%). Diện tích nuôi tôm nước lợ thiệt hại là 198 ha, chiếm 2,3% (cùng kỳ thiệt hại 12%). Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng đạt 35.299 tấn (tăng 1,83% so với cùng kỳ); trong đó, khai thác biển 18.912 tấn (tăng 0,04%), nuôi trồng 13.097 tấn (tăng 4,9%).

2. Về công nghiệp, thương mại, thu hút đầu tư và phát triển DN

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 4/2018 tăng 5,73% so với tháng trước; tính chung 4 tháng đầu năm 2018, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 6,06% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh năm 2010) tháng 4 là 2.047 tỷ đồng, tăng 5,98% so với tháng trước; lũy kế 4 tháng đạt 7.534 tỷ đồng, đạt 24,7% kế hoạch, tăng 9,78% so với cùng kỳ. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng so với cùng kỳ năm 2017 như: Bia đóng chai tăng 43,99%, tôm đông tăng 4,08%, gạch viên tăng 18,15%, sản phẩm may mặc tăng 61,71%. Trong tháng, Tỉnh đã ký kết bản ghi nhớ với Tổng Công ty Điện lực miền Nam về việc triển khai thực hiện phát triển các dự án điện trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 4 thực hiện 5.850 tỷ đồng, giảm 1,32% so với tháng trước; tính chung 4 tháng đầu năm 2018 đạt 23.562 tỷ đồng, đạt 32,28% kế hoạch, tăng 12,41% so cùng kỳ. Giá trị xuất khẩu hàng hóa trong tháng là 74 triệu USD, tăng 6,67% so với tháng trước; tính chung 4 tháng, giá trị xuất khẩu đạt 243 triệu USD, đạt 34,29% kế hoạch, tăng 25,25% so với cùng kỳ; trong đó, xuất khẩu hàng thủy sản 160 triệu USD, gạo 27 triệu USD, sản phẩm may mặc 11 triệu USD. Giá trị nhập khẩu hàng hóa tháng 4 được 11 triệu USD, giảm 1,74% so tháng trước; lũy kế 4 tháng được 34 triệu USD, đạt 26,36% kế hoạch, giảm 29,65% so cùng kỳ.

Trong 4 tháng đầu năm 2018 có 109 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới với tổng vốn đăng ký 1.075 tỷ đồng (so với cùng kỳ, giảm 06 doanh nghiệp nhưng vốn đăng ký tăng 178 tỷ đồng). Trong tháng, có 06 doanh nghiệp đăng ký giải thể; 06 doanh nghiệp đăng ký tăng vốn 21,45 tỷ đồng; tổng lượt đăng ký kinh doanh qua mạng là 100 lượt.

Tính từ đầu năm đến ngày 23/4/2018 tỉnh đã gặp gỡ, cung cấp thông tin, giới thiệu cơ hội đầu tư cho 31 lượt nhà đầu tư, với 31 dự án trong các lĩnh vực nông nghiệp, năng lượng sạch, hạ tầng, chợ, nhà hàng, khách sạn. Kết quả từ đầu năm đến nay, có 05 dự án được chấp thuận đầu tư (giảm 03 dự án so với cùng kỳ năm 2017) với tổng vốn 281,94 tỷ đồng (giảm 98,15 tỷ đồng so với cùng kỳ).

3. Tài chính, tín dụng, đầu tư công

Ước thu ngân sách nhà nước 4 tháng đầu năm đạt 1.664,3 tỷ đồng (bằng 44,86% dự toán), tăng 61,9% so cùng kỳ. Trong đó: thu nội địa 1.162,3 tỷ đồng, bằng 42% dự toán (thu cân đối ngân sách địa phương không kể số kiến thiết và tiền sử dụng đất là 635,6 tỷ đồng, đạt 37,27% dự toán). Ước chi ngân sách địa phương là 2.152 tỷ đồng, bằng 22,58% dự toán.

Tính đến giữa tháng 4/2018, tổng vốn huy động tín dụng trên địa bàn là 25.002 tỷ đồng, tăng 3,47% so với cuối năm 2017; tổng dư nợ là 28.645 tỷ đồng, tăng 0,1% so với cuối năm 2017; nợ xấu 916 tỷ đồng, chiếm 3,2% tổng dư nợ.

Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2018 đã giao các đơn vị triển khai thực hiện là 3.069,74 tỷ đồng, ngân sách tỉnh quản lý là 2.102,97 tỷ đồng, ngân sách cấp huyện quản lý là 966,77 tỷ đồng. Tính đến 31/3/2018, đã giải ngân được khoảng 548,21 tỷ đồng, đạt 17,9% kế hoạch vốn đầu tư đã giao chủ đầu tư thực hiện; trong đó, ngân sách tỉnh quản lý giải ngân 320,63 tỷ đồng, đạt khoảng 15,3% kế hoạch đã giao; ngân sách huyện, thị xã, thành phố quản lý giải ngân khoảng 227.58 tỷ đồng, đạt 23,5% kế hoạch đã giao.

4. Về văn hóa - xã hội

Trong tháng 4/2018, thực hiện Nghị định số 49/2017/NĐ-CP ngày 24/4/2017 của Chính phủ, các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh đã đồng loạt tổ chức đăng ký thông tin cho tất cả các thuê bao di động. Người dân hiểu rõ quy định, tự

giác kiểm tra thông tin thuê bao và thực hiện đăng ký bổ sung; càng đến những ngày cuối tháng, việc đăng ký thông tin tại các doanh nghiệp viễn thông càng quá tải, người dân tập trung đông đúc. Đến hết tháng 4/2018, trên địa bàn tỉnh có 223.000/495.000 thuê bao thuộc đối tượng phải bổ sung thông tin đã thực hiện cập nhật, bổ sung thông tin thuê bao, đạt khoảng 45% và dự kiến việc cập nhật thông tin thuê bao sẽ hoàn thành trước ngày 31/5/2018.

Tỉnh đã tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng như 43 năm Ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2018), ngày Quốc tế Lao động, Tết Chôl - Chnăm - Thmây. Cử đoàn tham dự các giải vô địch quốc gia các môn như Bóng rổ, Cử tạ Thanh thiếu niên, Bóng chuyền bãi biển, Điền kinh các lứa tuổi trẻ. Trong tháng, tổng lượt khách du lịch đến tỉnh ước đạt 230.000 lượt, tăng 26,5% so với tháng trước, trong đó khách quốc tế là 7.500 lượt, tăng 26,8%.

Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Tổ chức cuộc thi giải Toán (tiếng Việt, tiếng Anh) và Vật lý qua internet cấp toàn quốc; phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh tổ chức Liên hoan nghệ thuật các trường Phổ thông Dân tộc nội trú lần thứ 1 - năm 2018.

Tính đến ngày 18/4/2018, có 176 ca mắc sốt xuất huyết (giảm 42,8% so với cùng kỳ), bệnh tay chân miệng là 85 ca (giảm 61% so với cùng kỳ), không ghi nhận tử vong do bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng.

Trong tháng, toàn tỉnh đã tư vấn việc làm cho 1.987 lượt người lao động; giới thiệu và cung ứng 137 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh; tư vấn 16 người có nhu cầu đăng ký tham gia xuất khẩu lao động. Tổ chức 01 Phiên giao dịch việc làm lưu động có 07 đơn vị, doanh nghiệp tham gia; số người được tư vấn việc làm, học nghề 102 lượt; số lao động được tuyển dụng làm việc trong nước 42 người; tiếp nhận và giải quyết 547 hồ sơ đăng ký bảo hiểm thất nghiệp.

Tháng 4/2018, trên địa bàn tỉnh đã cấp 350 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu với diện tích là 65,76 ha. Lũy kế từ trước đến nay (tính đến ngày 13/4/2018) đã cấp 432.861 Giấy chứng nhận với diện tích là 281.496,29 ha, chiếm 99,13% tổng diện tích cần phải cấp; trong đó đã cấp cho tổ chức là 12.525,07 ha (chiếm 97,84%), cấp cho hộ gia đình, cá nhân là 268.971,22 ha (chiếm 99,19%).

Công tác dân tộc và triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện kịp thời, tạo điều kiện, hỗ trợ người dân đầu tư, phát triển sản xuất. Tổ chức chu đáo Tết cổ truyền Chôl - Chnăm - Thmây của đồng bào Khmer. Trong dịp Tết Chôl - Chnăm - Thmây đã tặng 505 phần quà với số tiền là 265.000.000 đồng cho vị chức sắc, gia đình chính sách, cán bộ hưu trí, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang là người dân tộc Khmer...; tặng 10 căn nhà Đại đoàn kết (mỗi căn trị giá 40 triệu đồng).

5. Về trật tự an toàn xã hội, thanh tra, tư pháp, cải cách hành chính

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Tai nạn giao thông giảm trên cả 3 tiêu chí. Tính từ ngày 16/3/2018 - 15/4/2018 xảy ra 13 vụ tai nạn giao thông (giảm 5 vụ so với tháng trước), làm chết 05 người (giảm 02 người so với tháng trước), bị thương 16 người (giảm 08 người so tháng trước). Trong tháng, toàn tỉnh phát hiện 21 vụ phạm pháp hình sự (giảm 09 vụ so với cùng kỳ), đã đấu tranh làm rõ 12 vụ, tỷ lệ phá án đạt 57,14%; trong đó, có 01 vụ rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng.

Toàn ngành Thanh tra thực hiện 12 cuộc thanh tra hành chính tại 12 đơn vị; kết quả có 02 đơn vị sai phạm trong quản lý, sử dụng đất, tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản. Đồng thời, triển khai 93 cuộc thanh, kiểm tra chuyên ngành đối với 237 tổ chức và cá nhân; kết quả phát hiện và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 64 trường hợp. Tiếp 193 lượt công dân, nhận 12 đơn khiếu nại, 05 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trong tỉnh; kết quả đã giải quyết 08/12 đơn khiếu nại (đạt 66,67%), 04/05 đơn tố cáo (đạt 80%).

Tỉnh tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; phân tích, đánh giá và đề ra các giải pháp nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). Tiếp tục duy trì hoạt động trang thông tin điện tử cải cách hành chính và chuyên mục “Dân hỏi – Chính quyền trả lời”.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2018

Các Sở ngành, địa phương chủ động, tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 theo Nghị quyết HĐND tỉnh và Chương trình hành động của UBND tỉnh. Trong đó lưu ý một số vấn đề sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có giải pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ và thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển chăn nuôi bò sữa. Phối hợp, hỗ trợ UBND huyện Cù Lao Dung nghiên cứu, xây dựng và thực hiện Đề án chuyển đổi diện tích trồng mía sang cây trồng, vật nuôi khác mang lại hiệu quả. Theo dõi chặt chẽ, có biện pháp phòng, chống hiệu quả dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Đôn đốc triển khai thực hiện tích cực Chương trình xây dựng nông thôn mới. Rà soát, báo cáo tình hình và tham mưu UBND tỉnh có biện pháp quản lý hoạt động nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh, trước hết là ở các khu vực đô thị; trình UBND tỉnh trong tháng 5/2018.

2. Sở Công Thương tăng cường công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu và gian lận thương mại, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng. Chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện các công việc cần thiết để tạo điều kiện thuận lợi, môi trường công khai, minh bạch, bình đẳng cho các nhà đầu tư khảo sát, nghiên cứu, lập thủ tục đăng ký đầu tư dự án địa mặt trời trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, chuẩn bị chu đáo, sẵn sàng các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư và phát động khởi nghiệp năm 2018. Tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung, cập nhật Danh mục dự án ưu tiên thu hút đầu tư giai đoạn 2017 – 2020 và Danh mục dự án lựa chọn nhà đầu tư năm 2018. Rà soát, hoàn thiện lại Báo cáo phân tích Chỉ số năng lực cạnh tranh của Tỉnh năm 2017; đề xuất cụ thể các biện pháp để cải thiện và nâng cao các chỉ số thành phần, trình UBND tỉnh chậm nhất ngày 15/5/2018.

4. Sở Tài chính tổ chức quán triệt việc thi hành, phổ biến nội dung của Luật quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy định chi tiết cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử dụng số tiền thu được từ việc xử lý tài sản công theo quy định tại Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017, Nghị định số 165/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 và Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ. Chủ trì, phối hợp các địa phương khẩn trương hoàn thành Phương án tổng thể sắp xếp, xử lý nhà đất theo Nghị định 167/2017/NĐ-CP của Chính phủ; trình UBND tỉnh trong tháng 6/2018.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý dự án 1, Ban Quản lý dự án 2, các địa phương đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công, giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Các cơ quan, đơn vị hoàn thành việc phân bổ hết số vốn kế hoạch đầu tư công năm 2018 đã được giao. Đồng thời hoàn thiện hồ sơ thanh toán các dự án phải thu hồi vốn ứng trước. Thực hiện quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ và giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu đến hết tháng 5/2018 giải ngân đạt khoảng 30% kế hoạch.

6. Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2018 tại tỉnh Sóc Trăng.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có giải pháp phát huy lợi thế của Tuyến tàu du lịch cao tốc Trần Đề - Côn Đảo kết hợp với các sản phẩm du lịch đặc thù của Tỉnh để thu hút khách du lịch. Tham mưu phát triển mô hình du lịch cộng đồng.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo tập trung tổ chức tốt kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2018. Có kế hoạch sửa chữa trường lớp học chuẩn bị cho năm học mới. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống đuối nước cho học sinh trong mùa hè.

9. Sở Y tế tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là các bệnh dễ phát sinh trong mùa mưa. Đẩy mạnh tuyên truyền đi đôi với kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

10. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới; đẩy mạnh tư vấn, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, hợp

đồng lao động cho người lao động. Có giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo nghề trên địa bàn.

11. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các ngành liên quan xây dựng Phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập. Cùng với Văn phòng UBND tỉnh và các ngành liên qua khẩn trương hoàn thành các thủ tục, công việc cần thiết để đưa Trung tâm Phục vụ hành chính công vào hoạt động trong tháng 7/2018.

12. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đẩy nhanh tiến độ, thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, nhất là đối với các dự án trọng điểm. Tích cực thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới. Khẩn trương rà soát, hoàn thành Phương án sắp xếp, xử lý nhà đất trên địa bàn theo Nghị định 167/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và những công tác trọng tâm tháng 5/2018 của tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội) và Vụ Địa phương (VPCP);
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBMTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: TH, HC. *lyuu*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

LC **CHỦ TỊCH**
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thành Lợi